<sup>14</sup> Non inventum.

<sup>15</sup> Hieronymi, *Epistola* (MPL, 22, 553).

<sup>16</sup> XLI. dist., c. 1 (Friedberg, I, 148); cf. Augustini, *De Doctrina Christiana* III, c. xii (MPL, 34, 73).

<sup>17</sup> Joh. xix, 23; cf. *infra*, n. 2a ad Tabulam octavam.

<sup>18</sup> Cf. Joh. xix, 23-24.

- 115 tegumentum nuditatis. *Chrysostomus dicit*:<sup>19</sup> Et  
qualem tunicam habere potuit carpentarii [V 185]  
pauperis [Q 91] uxor? Quomodo ergo Cristo  
[K 117] emere potuit preciosum vestimentum  
qui ad hoc [B 302'] de celo venerat ut pauper-  
tatem assumeret et sua assumptione eam nobis  
120 preciosam faceret? *Idem dicit*:<sup>20</sup> Et dividunt  
vestimenta quod in valde vilibus et abiectis et  
nichil habentibus fit. Illa ergo divisio non osten-  
dit vestimentorum Christi preciositatem, sed mili-  
tium dividencium vilitatem et paupertatem. Erant  
125 enim tortores viles et pauperes, qui etiam pau-  
perrimorum [R 260'] indumenta occissorum divi-  
dere consueverunt. Et in Palestina pauperes  
utuntur vestimentis reticulato opere factis ad mo-  
dum Ciliciorum, sic tunica Christi erat contexta,  
130 *secundum Iohannem Chrysostomum*.<sup>21</sup>

## 1 Octava Tabula

*Sextus impugnans dicit*: Sanctus Bartholomeus  
vestitur purpura, induitur palio albo quod per  
singulos angulos singulas gemmas habet pur-  
1 pureas; sicut et testatur Berith dyabolus, in  
*Passionali*.<sup>1</sup>

*Solutio Sexti*: Ille homicida erat ab inicio et in  
veritate non stetit, quia non est veritas in eo;  
quia mendax est et pater eius. *Joh. viii*.<sup>2</sup> Non  
10 enim est nobis dictum, omnis accio Bartholomei,  
sed Christi nostra est instructio.<sup>2a</sup>

*Septimus impugnans dicit, de novo colore*: Sebas-

glorious mother, who certainly could not provide valu-  
able clothing. For she herself, under the stress of  
poverty, had only one tunic, not for adornment but as a  
covering for nakedness. *Chrysostomus says*: And what  
kind of tunic could the wife of a poor carpenter have?  
When therefore could she buy valuable clothing for  
Christ, who came from heaven in order to assume pov-  
erty and by assuming it make it precious to us? *The  
same author says*: And they divide the clothing—this is  
something that would be done by lowly, mean men, who  
possessed nothing. That division, therefore, does not  
show the costliness of Christ's clothing but the meanness  
and poverty of the soldiers who divided it up. For  
the executioners were mean and poor; they used to  
divide up the clothing even of the poorest ones who  
were executed. And in Palestine the poor use knitted  
clothing, like that of the Cilicians; and the tunic of  
Christ was woven thus, according to John Chrysostom.

## The Eighth Table

*The sixth assailant says*: St. Bartholomew is clothed  
in purple, and wears a white pallium that has purple  
gems in each corner, as Berith the devil says, in the Life  
of St. Bartholomew.

*The solution of the sixth*: He was a murderer from  
the beginning and abode not in the truth, because there  
is no truth in him. For he is a liar and the father of  
the lie (*Joh. viii, 44*). Nor has it been said to us that  
every action of Bartholomew, but rather of Christ,  
is our instruction.

RTZ // 115 tegumentum] tegumen V // 115 Chrysosto-  
mus dicit] Hec Chrysostomus RT // 117 Cristo] Cristus  
Z // 120 eam nobis] nobis eam QV // 121 dividunt] di-  
viserunt Q; dividuntur R // 123 fit] fuit RT; sicut Z //  
125 dividencium] dividenciam S (*sic pro diffidenciam*) //  
126 pauperrimorum] pauperiorum KRTZ // 127 indu-  
menta] vestimenta K // 128 consueverunt] consueverant  
SVZ // 129 vestimentis] vestibus R // 129 reticulato]  
reticulatis R // 130 sic] sicut KRTZ // 130 Christi] deest  
S

## Octava Tabula

1 Octava Tabula] deest BQRSTWZ; Tabula Nona V // 2  
Sextus . . . dicit] deest W // 2 dicit] deest RTV; humilia

vestimenta seu humilem habitum dicit Q // 2 Sanctus]  
Beatus K // 2-3 Bartholomeus vestitur] Bartholomeus ut  
in Passionali legitur vestitus R; Bartholomeus in Passionali  
vestitur T // 3 induitur] indutus R // 3 quod] et Q // 3  
per] deest S // 4 angulos] annos R // 4 singulas] deest S  
// 4 habet] habebat W // 5 sicut] sicut dicit BQSTVWZ  
// 5 et testatur] testatur et dicit R // 5 dyabolus] deest  
Z // 7 Solutio] deest W // 7 Sexti] deest QRWZ //  
9 quia] sed Q // 9-10 Non enim] Etiam non Q; Et non  
enim R // 10 est nobis dictum] dictum est nobis B; nobis  
est dictum TW // 11 sed Christi] deest B; deest in loco QS  
// 11 nostra est] est nostra BRSTW // 11 instructio]  
informatio V; post hoc: Sed Christi QS // 12-45 Septimus  
. . . Mat. xxiii] deest W // 12 dicit, de novo colore] sic

<sup>19</sup> Non inventum.

<sup>20</sup> Non inventum.

<sup>21</sup> Cf. Iohannis Chrysostomi, *In Joannem Homilia* (MPG, 59, 461).

## Octava Tabula

<sup>1</sup> *Acta Sanctorum Bollandiana*, XXXIX, 34 (Acta fabulosa S. Bartholomaei, c. i, § 4): "Dixerunt autem cultores ad Berith idolum [cf. § 2: . . . daemonium . . . cui nomen erat Berith]: Dic nobis signa Bartholomaei, ut possimus invenire eum. . . Respondit daemon: Capillo nigro capitis est. . . Vestitur colobio albo clavato purpura; indutus est pallio albo, habente per singulos angulos gemmas purpureas."

<sup>2</sup> Joh. viii, 44.

<sup>2a</sup> *Versum hexametrum*, "Omnis Christi accio nostra est instructio," laudabant Hussite frequentius; reperitur autem alibi, apud scriptores illius etatis renovacionem evangelicam promoventes—cf. F. M. Bartoš, "Hus, Lollardism and Devotio moderna in the Fight for a National Bible," *Communio viatorum*, III (1960), 251 f. *Origo versus nescitur; nonnunquam ascribitur Alberto Magno*, Super canone misse, ut in tractatu M. Jacobelli, De cerimoniis, ed. J. Sedláč, Studie a texty, II, 151, 158; cf. Von der Hardt, III, 759 f. Sed invenitur etiam apud Wyclif (e.g., De civili dominio, I, 199), et forsitan ex hinc Hussite eum habebant.

tianus, vir cristianissimus, militarem clamidem ferebat. *In Passionali*.<sup>3</sup>

- 15 *Solutio Septimi*: Sed ad hoc tantum ut cristiano-  
rum animas quas in tormentis videbat confortaret.  
*Ibi*.<sup>4</sup> Nec in habitu tali Cristum sequebatur per  
martyrium, sed ipso deposito et fide Cristi ab eo  
confessa spoliatus [P 239] est habitu tali et pro  
20 Cristo trucidatus.

- Conclusio*: Si omnia que de vilitate habitus sanc-  
torum, scilicet Martini, Petri et Pauli, Jacobi et  
aliorum apostolorum et sanctorum, [Z 335] le-  
guntur scriberentur, prolixum opus fieret et adhuc  
25 prolixius si omnia eorum dicta que innumera sunt  
super hoc allegarentur. *Hec Ieronimus*.<sup>5</sup> Narra-  
verunt michi iniqui fabulaciones, sed non ut lex  
tua. *Psalmistia*.<sup>6</sup> [T 132]

- Post hoc ponitur Cristus lavans pedes discipu-  
lorum [et] dicit*: Scitis quid fecerim vobis? Vos  
30 vocatis me magister [Q 91'] et domine et bene  
dicitis, sum etenim. Si ergo ego lavi pedes ves-  
tros, magister et [S 34'] dominus, et vos debetis  
alter alterius lavare pedes. Non est servus maior  
35 domino suo; neque apostolus maior est illo qui  
misit illum. Si hec scitis, beati eritis si feceritis  
ea. Non de omnibus vobis dico; ego scio quos  
elegerim. *Joh. xiii*.<sup>7</sup> Vos autem nolite vocari  
rabi, unus enim est magister vester Cristus, omnis  
40 autem vos fratres estis. Patrem nolite vocare  
super terram, [B 303] unus est enim pater qui  
in celis est. Qui maior est [K 117'] vestrum erit  
minister vester. Quia omnis qui se exaltat humi-  
liabitur; et qui se humiliaverit exaltabitur. *Mat.*  
45 *xxiii*.<sup>8</sup>

*Tunc post hoc lavit et ponitur ibi*: Ihesus surgit  
a cena et cepit lavare pedes apostolorum.<sup>9</sup>

*The seventh assailant says (the New Color)*: Sebas-  
tian, a most Christian man, wore a soldier's cape. (*In  
the Life of St. Sebastian*.)